
 

 

 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
                          

     Servizio  demografici/istruzione 
  ORIGINALE 

 COPIA 

           

Determinazione n. 65   in data   01.07.2015 

OGGETTO:  SERVIZIO BIBLIOTECA VIRTUALE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2015. 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco prot. 2679 in data 12.06.2012) 

 

 

Premesso che, con nota  in data 22.5.2015, registrata al protocollo comunale al n.ro 2677 in data 
5.6.2015, l’Associazione Culturale “Turismo & Cultura” con sede in Sizzano  Corso Italia n. 12 - a 
mezzo del suo Presidente sig. Silvano Crepaldi -  ha proposto il prosieguo dell’attività relativa al 
servizio di biblioteca virtuale  sulla base di un contributo annuale di euro 1.200,00. 
 

Visto l’atto n.ro 52920 rep. in data 30.8.1999 del  notaio dott. Proc. Rossana Lenzi – Collegio 
notarile  Novara – Vercelli e Casale Monferrato -  con la quale  è stata costituita l’associazione 
suindicata  che non persegue scopi di lucro, non ha finalità o riferimenti di ordine  politico o 
religioso. 
 

Dato atto che lo scopo precipuo dell’Associazione di cui trattasi  è  la diffusione culturale. 
 

Richiamata la deliberazione n. 62 in data 10.6.2015 con la quale la Giunta Comunale ha 
deliberato quanto segue: 
- di aderire all’iniziativa “biblioteca virtuale” in quanto coerente con le finalità perseguite dal 
Comune di Biandrate poiché apporta un contributo culturale, a vantaggio delle crescita e 
valorizzazione  della comunità locale -  da attuarsi mediante:  

1) prenotazione presso gli uffici comunali dei volumi da parte dei cittadini (anche non 
residenti) 
2) comunicazione a mezzo mail dei volumi richiesti all’Associazione 
3) consegna volumi presso gli uffici comunali da parte del referente dell’Associazione 
4) consegna volumi ai cittadini da parte degli uffici comunali con annotazione su apposito 
registro 

-di erogare conseguentemente l’importo di euro 1200,00 a favore dell’Associazione culturale 
“Turismo & Cultura” con sede in Sizzano. 
 

Visto il comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 2010, convertito con legge n. 122 del 2010, che 
sancisce il divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
 

Ritenuto che il sostegno economico che si intende fornire non rientri nel divieto di cui al citato art. 
6 del D.L. n. 78 del 2010, in quanto occorre distinguere dalle sponsorizzazioni - vietate dalla 
norma -  i contributi finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali dell’ente e 
che l’Ente svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi: il divieto di cui trattasi deve 
ritenersi, dunque, operante solo per le sponsorizzazioni aventi come finalità la mera segnalazione 
ai cittadini della presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine, mentre devono ritenersi 
ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in 
esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni o concessioni di 
patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte 
nell’interesse della collettività.  
 



Ritenuto, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà 
orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo 
svolgimento di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata 
da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche. 
 

Atteso, pertanto, che l’adesione del Comune non si configura in una mera promozione 
dell’immagine dell’Amministrazione, ma si configura come attività in linea con gli obiettivi e 
programmi dell’amministrazione nell’ambito della cultura rispondente altresì alle finalità di cui 
all’art. 3 comma 1 lett. a) dello Statuto Comunale 
 

Richiamato il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti pubblici e soggetti privati approvato dal C.C. con delibera n. 6 in data 16.4.1991 
 

Vista la relazione illustrativa dell’attività svolta e la rendicontazione anno 2014 presentati 
dall’associazione di cui trattasi. 
 

Dato atto  di aver verificato, ai sensi dell’art. 8 lett. c), del Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione – triennio 2015/2017 – approvato dalla Giunta Comunale  con delibera n. 11 in data 
29.1.2015, l’insussistenza dell’obbligo di astensione  e di non essere quindi in posizione di conflitto 
di interesse. 
 

Acquisita  la dichiarazione sostitutiva resa dal Presidente  dell’Associazione in ottemperanza al 
disposto di  cui all’art. 8lett. a) del succitato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione   
 

Dato atto che con delibera Consiglio Comunale n. 18 in data 20.04.2015  è stato approvato il 
bilancio esercizio finanziario 2015, pluriennale 2015/2017 
 

Accertata  la sussistenza  della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 comma 1 D.L. n. 78/2009 
convertito nella legge 102/2009. 
 
Visto il decreto sindacale citato in intestazione 

 
 

DETERMINA 

  
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte 

 

di aderire, in esecuzione della  deliberazione Giunta Comunale n. 62 in data 10.06.2015,  alla 
biblioteca virtuale promossa dall’Associazione  Culturale “Turismo & Cultura” con sede in Sizzano  
Corso Italia n. 12 - da attuarsi mediante: 
-prenotazione presso gli uffici comunali dei volumi d parte dei cittadini  
-comunicazione, a mezzo mail,  dei volumi richiesti all’Associazione  
-consegna volumi presso gli uffici comunali  da parte del referente dell’Associazione  
-consegna libri ai cittadini da parte degli uffici comunali con annotazione  su apposito registro  
 

di impegnare e liquidare  a favore  dell’Associazione  Culturale “Turismo & Cultura” con sede in 
Sizzano il contributo annuale di euro 1200,00 sul quale dovrà essere operata la ritenuta del 4% ai 
sensi dell’art. 28 D.P.R. 600/1973 
 

di imputare il suddetto importo all’intervento 1.05.01.05 (cap. 2030/2/1)  del bilancio esercizio 
finanziario 2015 
 

di autorizzare il responsabile del servizio finanziario all’emissione dell’ordinativo di pagamento  
 

di dare atto che: 

 che la presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – D.Lgs. n. 
267/2000, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

 che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo 
pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 
n.69 del 18/06/2009; 



 ai sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 33/2013 e della delibera della Civit n. 59 in data 15.07.2013, si 
provvederà alla pubblicazione del presente atto  sul sito istituzionale  del Comune nella sezione  
“Amministrazione Trasparente”  

 sottosezione 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”  

 sottosezione 2° livello  “Atti di  concessione”    
 
Biandrate, 01.07.2015 
                      Il responsabile del servizio  
            f.to    Carla Perotto 
 
 
 
 
 
 
 

Impegno n. 290 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li 16.7.2015  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
         f.to    Adriana Fabris 
 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
Biandrate , li 16.7.2015  

  
Il Responsabile del servizio istruzione 
              f.to    Carla Perotto 
 
 
 

  

 
 

 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal _____ 
21 luglio 2015 

 
                   Il Messo Comunale 

               F.to     Aina  Adolfo 
 

                                                                        

 
 
 
 
 


